(Eredetie bőrhártján, melyről a pecsét már lehullott, a nemz. Muzeum kézirattárában. Az okmány hátán e szavak olvashatók: „Donavit an. 1812. Bibliothecae Regni Jos. Koller Praepositus Quinque-Ecclesiensis.“)

---

## 225.

*V. István királynak Murány várat, s Jolsva és több más jóságokat tárgyazó adománya Miklós ország bíró számára. 1271.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Ragine, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarie que Rex omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum nos superstite adhuc karissimo patre nostro Bela Rege inclite recordacionis Ducatum Transsiluanum teneremus, et graues persecuciones eiusdem karissimi patris nostri, licet inmerito, perpessi fuissemus; Nycolaus Judex Curie nostre, Comes Symigiensis, dilectus et fidelis noster, qui tunc temporis apud eundem karissimum patrem nostrum Comes Syrmiensis fuerat, se ad nos de ipso Comitatu suo cum honestissima familia transtulit, in ipso nostre persecucionis tempore pro fidelitatibus et seruicijs nobis exhibendis

et pariter obseruandis, amissionem seu destrucionem possessionum vltra Drawam et ex ista parte Drawe existencium, ac vniuersorum bonorum suorum distraccionem minime expaescens, quibus omnibus demum per eundem karissimum patrem nostrum fuerat spoliatus; qui quidem Nycolaus Comes tunc eciam nobis multa et diuersa fidelitatis opera, et postmodum in alijs pluribus expedicionibus nostris multis et laudabilibus seruiciorum meritis coram nostre Maiestatis oculis tanquam miles strenuus claruit et refulsit; qui licet post tot fidelitates et seruiciorum merita maiora et ampliora de Magnificencia Regia in perpetuitatibus seu donacionibus perpetuis promereri debuissest; in reconpesacionem tamen seruiciorum suorum aliqualem, quasdam possessiones, videlicet Furro iuxta aquam Herrad, Inanch, cum villis ad easdem spectantibus, Hewes similiter cum villis ad ipsam pertinentibus, ac possessionem Elsua, simul cum castro Muran, quaslibet ipsarum cum omnibus pertinencijs, appendicijs, circumstancijs et utilitatibus suis vniuersis, contulimus, dedimus et donauimus eidem Comiti Nycolao, et suis heredibus, herendumque suorum successoribus perpetuo et inreuocabiliter possidendas. Ut igitur huius nostre donacionis seu collacionis series robur obtineat perpetue firmitatis, presentes eidem Comiti Nycolao dedimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo primo, quinto ydus Maij, Regni autem nostri anno primo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke zöld-sárga selyemzsínörön függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 226.

*V. István királynak Znoyssá nevű földet tárgyazó adománya  
Sándor comes Marcellnek fia számára. 1271.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Crocie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex vniuersis Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in omnium saluatore. Regalis sollicitudinis circumspeccio cum ex officio suscepti regiminis trutinat merita subditorum, non potest inremunerata relinquere fidelium obsequia graciosa, dum attendit se ab eo imperium recepisse, qui inremuneratum esse non patitur yllum bonum. Proinde ad vniuersorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod cum Comes Alexander filius Marcelli nobis et Regno semper et in omnibus expedicionibus nostris semper fidelissimum inpendenter famulatum, et potissimum in conseruacione castri Ztumpa, quod contra potentiam et exercitum Regis Boemie laudabiliter et viriliter tenuit quoadduxit (igy „quoad uixit“ helyett), qui demum ab eodem Rege crudeliter extitit interemptus ; nos, qui ex officio suscepti regiminis metiri debemus merita singuloruim, effusionem sanguinis predicti Alexandri nolentes sine remuneracione aliquali, licet maiora meruerit, pertransire ; quandam terram Castri de Ztumpa Znoyssa vocatam, que olym ab eodem Alexandro ad ius predicti Castri deuoluta fuerat, ab ipso Castro exceptam penitus et exemptam, Dominico et Karolo filijs eiusdem Alexandri cum omnibus utilitatibus, circumstancijs et pertinencijs suis, ac tributo, dedimus, donauimus, tradidimus et concessimus perpetuo et irreuocabiliter possidendam ; infundendo in eosdem totum ius dominij eiusdem terre adeo, ac si ipsorum descensualis fuisset a tempore Sanctissimi Regis Stephani, seu aliorum progenitorum nostrorum Regum Hungarie illustrium pro tempore qui fuerunt. Cuius quidem ferre metee, prout in litteris Posoniensis Capituli contineri vidimus, hoc ordine distinguntur : Prima meta incipit a parte occidentali ab aqua Morwa, ubi de Morwa sur-

git quedam vena, que dicitur Kegwych, donee venit ad venam Panse; et inde veniet ad venam Rouda; de angulo Royda veniet directe ad monticulum, vbi est erecta noua meta; deinde veniet ad angulum silue Loyp; abhinc iuxta ipsam siluam veniet ad siccam arborem; deinde vadit ad duas metas antiquas, que separant a terra Mark Comitis iuxta venam Axey; deinde vadit directe ad vnum pratum, quod vocatur Kyldpiruis; abhinc veniet in magnam viam, que dicit de Stamfa ad Zoysa; deinde vadit iterum ad Axye; abhinc reflectitur ad fluum Morawa iterato, et ibi terminatur. Ut igitur huius nostre collacionis series robur perpetue optineat firmitatis, nec per quempiam processu temporum retractari valeat, vel in irritum reuocari; presentes eisdem Dominico et Karolo, ac suis heredibus herendumque successoribus concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Ecclesie Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Dominice Incarnationis M° CC° septuagesimo primo, decimo septimo kalendas Septembbris, Indicione nona, Regni autem nostri anno primo.

(Robert Károly királynak 1326. „tercio idus Junij“ „Karolus filius Karoli filij Alexandri de Chollokuz“ kérésére kelt megerősítő privilegiumából a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 227.

*V. István megerősíti 1266-ki adományát Kázmér mester számára.  
1271.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presentem paginam inspecturis salutem in eo, qui Regibus dat salutem. Ad vniuersorum noticiam tam presencium quam posteriorum harum serie volumus peruenire, quod cum Deo propicio Regui gubernaculum et

Coronam adepti fuisse mus, fidelis noster Magister Kazmerius aule nostre Notarius ad nostram accedens presenciam, obtulit nobis priuilegium nostrum tempore Ducatus nostri Transsiluani super collacione sew donacione terre Ekusyoachim jobagionis Castri de Zabolch sine herede decedentis continens in hec verba :

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik az 1266-ki adománylevél mint fentebb 102. sz. a.)

Petens a nobis humiliter et deuote, vt ipsum priuilegium nostrum ratificare, et nostro iterato priuilegio confirmare dignaremur. Nos igitur iustis petitionibus eiusdem magistri Cazmerii annuentes, dictum priuilegium uostrum prius datum et concessum, ratum habentes et acceptum, auctoritate presencium duximus confirmandum, dupliceis sigilli nostri munimine roborando. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo, Regni autem nostri anno primo.

(IV. László királynak 1272-ki megerősítő privilegiumából a budai kir. kamarai levéltárban).

## 228.

*V. István királynak nemességi privilegiuma több rasmegyei várjobbágy számára. 1271.*

(S)tephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omnibus tam presentibus quam futuris harum serie volumus pertuenire; quod cum Comes Bana, et Paris filius ejus, jobagiones Castri Ferrei de genere Heren in exercitu nostro, quem contra Boemorum Regem habebamus, fideliter pugnassent, et idem Comes Bana — — — modum in obsequio nostro sub castro Limbus per balistam vulneratus extississet; nec non et

Sixtus frater ejusdem Comitis Bana in expugnacione castri Frusten diem clausisset extremum laudabiliter dimicando : nos pro huiusmodi sangvinis ipsorum effusione, et pro fidelitatis officio ejusdem Paridis, tam propter Paridem et Banam fratrem suum, una cum filio suo Laurencio, Jacobum et Michaelem Bolosoy, fratres eorum cum omnibus possessionibus eorum, hereditariis videlicet, empticiis, aquisitis, et quoconque justo titulo obtentis, de jobbagionatu predictorum et ejus potestate eximentes ad numerum serviencium Regalium transtulimus. Itaque — — — — — tam ipsi, quam ipsorum heredes sine reprehensione et absque nota libertatis ipsorum pristine, inter Regni nobiles computentur. In cuius rei memoriam firmatatemque perpetuam presentes concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri. Anno Domini M. CC. septuagesimo primo, V. Idus Augusti, Regni autem nostri anno primo.

(IV. László király 1273-ki megerősítő privilegiumából, XVIII. századi hiteles másolat után. Nagy István.)

---

229.

*f. 116.*

V. István királynak Kebele, a zala várhoz tartozó földet tár-gyazó adománya Miley-i Sidou számára. 1271.

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omnibus presentem paginam inspecturis salutem in salutis largitore. Regie Maiestati pie et fideliter insudantes gratuita digni sunt remuneracione iocundari, ut secundum tramitem equitatis coagitata et super effluens mensura recompenset fidele obsequiorum meritum et laudabilem fidelium famulatum. Proinde ad uniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire: quod cum per incitacionem iu-

fidelium inter nos et Regem Boemorum grauis fuisse discordia suscitata, et idem Rex Boemorum per animacionem et induccionem infidelium eorundem fines Regni nostri hostiliter adiisset, Sydou filius Sydou nobiles de Miley, qui etiam alias propter fidelitatis sue obsequia se effecerat multipliciter gracie, castrum de Purpach, in confinio Austrie versus Suprunium constitutum, ad nostram peticionem tempore guerre eiusdem assumpserat conseruandum; spondens fidelitatis sue feroorem, qua Corone Regie ex debito nobilitatis sue teneatur, in facto eodem per evidenciam operum declarare. Et quia fidelitatis sue laudabilia opera, que ibidem cum summa laude exhibuit, non possunt, tanquam uarijs temporibus et diuersimode facta, per omnia enarrari; quedam tamen de gestis eius ad informacionem futurorum duximus presentibus annotanda. Nam cum conuocato exercitu nostro uenissemus ad fines Regni nostri contra Regem supradictum, exercitus tocius Austrie cum armatorum multis milibus, antequam ad conflitum uenissemus cum Rege memorato, processit contra castrum supradictum; ex quibus idem Sydou Haywar fratrem Ottomonis de Haslou, florem milicie et principem exercitus eiusdem, et quinquaginta milites nominatos et electos, exceptis inferioribus quorum numerus quasi fuit infinitus, interfecit; ipsum castrum cum suo sanguine, et morte duorum cognatorum ac octo seruicium suorum defensando; vbi ipse Sidou una asta et duabus sagittis transfossus, alia multa letalia uulnera in suo corpore sustinuit propter fidelitatem Corone Regie impendendam; et sic multis alijs de Regno nostro finitimas arces et municiones ualidas sine Marte prodicinaliter tradentibus, dictum castellum contra tanti Regis potenciam in defensionem hominum nostrorum conseruauit, trihumpans nichilominus multipliciter de hostibus Regni nostri; propter que coram Maiestatis nostre oculis se laudabilem haberi constituit et acceptum. Nos itaque, qui ex officio suscepti regiminis nostri debemus metiri merita singulorum, expertam fidelitatem et laudabiles famulatus predicti Sidou fauore cupientes prosequi gracio, in aliqualem recompensacionem seruiciorum suorum tam laudabilem, quamquam ampliora mereretur, contulimus sibi quandam terram Castri nostri Zaladiensis, Kebele uocatam, in qua hospites eiusdem Castri resident, et est ecclesia

in honore Beati Martini constructa, ab ipso Castro ex certa sciencia exceptam penitus et exemptam, perpetue donacionis titulo irreuocabiliter possidendam; volentes, quod tam idem Sidou, et per eum filij sui, ac eorum in posterum successores, erram eandem cum suis utilitatibus omnibus, et pertinencijs uniuersis, in antiquis metis et limitacionibus terminorum, in quibus per ipsum Castrum est possessa, tanquam possessionem eorum hereditariam irreuocabiliter perpetuo possidere valeant et habere. Ut igitur huius nostre donacionis series robur optineat perpetue firmitatis, nec per quempiam processu temporum retractari ualeat aut in irritum quomodolibet reuocari; presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LXX° primo. XIII° kalendas Septembris, Indicione XIIIII<sup>a</sup>, Regni autem nostri anno secundo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétje vörös-fejér-zöld selyemzsínörön függ; a fömélt. hg. Eszterházy család levéltárában.)

---

## 230.

*V. István királynak Kengelteleki, a zempléni várhoz tartozó földet tárgyazó adománya, Tamás mosónépei comese, és annak testvérei számára. 1271.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in vero salutari. Licet Regia pietas manum munificam porrigere debeat vniuersis; illos tamen, querum experta probitas laudata est in prosperis et in aduersis, principaliori debeat prosequi munere et fauore. Proinde ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie volumus peruenire: quod

Thomas Comes liciscariorum nostrorum, Boxa, Dyonisius, Detricus, Georgius et Symon, carnales fratres eiusdem, filij Comitis Symonis, nobis gratum et acceptum ab annis puericie sue primeuis vsque ad hec tempora, et principaliter sub castro Feketeuholm studiuisserint impendere famulatum et obsequium gracie, per quod non immerito ex Regali gracia fuerant attollendi, seu eciam remunerandi; et in aliis articulis, que longum esset enarrare per singula, suo modo obsequiosos se deuota promptitudine et propria semper deuocione iuxta nostre beneplacita voluntatis exhibere curassent: nos in aliqualem obsequiorum ipsorum recompensacionem, licet longe suorum inferiorem meritorum, quandam terram Castri nostri de Zemlyn Kengeltelequi vocatam, in eodem Comitatu existentem, ad nostram collacionem pure et simpliciter pertinentem, vacuam et habitatoribus carentem a tempore Tartarorum, cum omnibus vtilitatibus, et pertinencijs suis vniuersis, sub hijsdem metis et terminis, quibus antea limitata fuerat et possessa, predictis Thome Comiti, Boxa, Dyonisio, Detrico, Georgio et Symoni contulimus, dedimus, donauimus atque tradidimus perpetualiter pleno iure possidendum; eosdem in corporalem possessionem eiusdem terre per Ladizlaum de Olazy hominem nostrum, presentibus omnibus commetaneis et vicinis, nullo contradictore penitus existente, facientes introduci; prout hoc n litteris Conuentus de Lelez, et Johannis Plebani de Potak plenius vidimus contineri. Ut igitur nostra donacio seu collacio robur obtineat perpetue firmitatis, nec in aliquo cursu temporis per quempiam possit in irritum reuocari, vel aliquatenus retractari, eisdem Thome Comiti et fratribus suis antedictis presentes concessimus litteras duplicitis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodyensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> septuagesimo primo, Regni autem nostri anno secundo. Venerabilibus patribus Ph. Strigoniensi, Stephano Colocensi aule nostre Cancellario, et Johanne Spalatensi Archyepiscopis; Lamperto Agriensi, Briccio Chanadyensi, Job Quinque-Ecclesiensi, Ph. Wacyensi, Paulo Wespriensi, Thymotheo Zagrabyensi, Lodomerio Waradyensi, Dyonisio Jauryensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Moys Palatino, Comite Supruniensi,

Judice Comanorum ; Nicolao Judice Curie Regie, Comite Symiensi ; Egidio Magistro Tawarnicorum, Comite Posoniensi ; Ihoacino Bano tocius Selauonie ; Matheo Wayuoda Transsiluano, Comite de Zonuk ; Laurencio Bano de Zewrino, Comite de Doboka ; Petro Magistro Dapiferorum, Comite de Guerke ; Alberto Magistro Agazonum, Comite de Zibinio ; Ph. Magistro Pincernarum ; Paulo Comite Bachyensi ; Georgio Magistro Tawarnicorum domine Regine, Comite Castri Ferrei ; Ponich Bano, Comite Zaladyensi ; Mychaele Comite Nytriensi ; et alijs quam pluribus Comitatus Regni tenentibus et honores.

(Az egri káptalanak 1357. „in octauis festi Sancti Andree Apostoli“ kelt átiratából : a főmélт. hg. Eszterházy család levéltárában.)

---

## 231.

*V. István király megerősítı IV. Béla királynak a Hrichoi várt tárgyazó adományát Beych nemzetégbeli Miklós számára. 1271.*

(S)tephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris salutem in salutis largitore. Ad Regiam pertinet Mayestatem precibus condescendere subditorum, ut numerus fidelium augeatur, et Regalis potencia lacijs extendatur ; cum Regibus sit proprium in multitudine populi gloriari. Hinc est, quod vniuersorum noticie harum serie volumus declarare, quod Nycholaus filius Pauli de genere Beych ad nostram accedens presenciam, exhibuit nobis priuilegium Bele Regis inclite recordacionis karissimi patris nostri super castro Hrycho, et possessionibus, villis, utilitatibus et attinencijs suis confectum, petens a nobis, ut ipsum priuilegium nostro sigillo autentico dignaremur renouare, et renouatum confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est :

Bela D. gr. Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla király 1265-ki adománylevele, I. Okmánytárunk első folyamát III. köt. 81. sz. a.)

Nos itaque peticionem eiusdem Nycholay considerantes esse fore iustum, ipsum priuilegium nostro sigillo autentico roboratum duximus confirmandum. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo primo, Regni autem nostri anno secundo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király pecsétje vörös-zöld selyemzsínőn függ a nemzeti Muzeum kézirattárában.)

## 232.

*V. István király Beneuch földet, melyet Merse Benedek comes fiától csereképen elvett, ennek ismét visszaadja. 1271.*

(N)os Nycolaus Palatinus et Judex Comanorum stb., quod in congregacione nostra generali vigore litterarum Regalium proclamata vniuersitati nobilium et aliorum cuiusuis condicionis et status hominum in Nytriensi et Trinchynensi Comitatibus existencium feria quinta proxima ante festum Omnium Sanctorum prope ciuitatum Thopolchan vocatam celebrata, Magister Merse filius Benedicti filij Merse de medio vniuersorum nobilium personaliter consurgendo proposuit modo, quod possessio Beneuch vocata in dicto Comitatu Trincynensi existens sua esset, et predecessorum suorum fuisse hereditaria, ac titulo iuris hereditarij ad ipsum pertineret; et ibidem exhibuit quasdam litteras patentes domini Stephani condam incliti Regis Hungarie felicis recordacionis in anno Domini M° CC° septuagesimo primo, tercia feria proxima ante festum Sancti Regis in Lypche emanatas, in quarum tenoribus comperimus eidenter, quod cum idem dominus St. Rex quan-

dam terram Merse filij Comitis Benedicti Beneuch uocatam ab ipso receperisset, et in concambium ipsius suam terram Thorna uocatam eidem dedisset eo pacto, quod quandoeunque ipsam terram Thorna pro sua utilitate ab ipso Merse auferre voluisse, in concambium ipsius terre non aliam nisi predictam terram Beneuch eidem reddere debuisse. Demum quia placuisse dicto domino St. Regi, ut ipsam terram Thorna auferendo a Merse ad preedium suum de Zolum applicuisse, iam dictam Beneuch terram restituisse predicto Merse possidendum. In cuius terre corporalem possessionem eundem Mersem per E. Magistrum Thauarnieorum suorum Comitem Posoniensem dilectum et fidelem suum fecisset coram testimonio Capituli Nytriensis introduci stb. (A vizsgálat elrendeltetvén, Merse mesternek ezen egész előadása igaznak találtatott.) Datum in Thopolchan predicta quarto die congregacionis nostre memorate anno Domini M° CCC° XL. secundo.

(A szepesi káptalannak 1346. „in crastino festi Sancti Stanyzli martiris“ kelt, s „Magister Merse filius Benedicti filij Merse de Swyne“ számára kiadott átiratából, a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 233.

*V. István király megerősít a lúprechzazai (beregszászi) vendégeknek a IV. Béla királytól nyert szabadalmakat. 1271.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex, vniuersis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tam pressencium quam futurorum harum serie volumus peruenire, quod hospites nostri de Lwprechzaza ad nostram accedentes pressenciam exhibuerunt nobis priuilegium domini Bele incliti Regis Hungarie, patris nostri karissimi felicissime recordacionis super ipsorum libertate confectum, petentes cum instan-

cia, vt idem ratum habere et nostro dignaremur priuilegio confirmare. Cuius quidem priuilegij tenor talis est :

Bela Dei gracia Hungarie stb. Rex stb. (következik IV. Béla királynak 1247-ki okmánya, mint Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 455. l.)

Nos igitur petitionibus eorundem consensum prebentes et fauorem, iam dictas litteras nobis presencialiter presentatas, cum nihil reprehensibile in eisdem fore iudicetur; ne scilicet libertatis eorundem series ordinata processu temporum valeat per quempiam perturbari, sed pocius salua semper persistat et inreuocabilis permaneat, presentem concessimus paginam dupplicis sigilli nostri munimine roboratam. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Orodiensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo. Venerabilibus patribus Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi, aule nostre Cancelleario, et Johanne Spalatensi Archiepiscopis; Lamperto Agriensi, Bricio Chanadiensi, Job Quinqueecclesiensi, Philippo Waciensi aule domine Regine Cancellario, Paulo Wesprimiensi, Thymotheo Zagrabiensi, Lodomerio Waradiensi, Dionisio Jauriensi et Petro Transsiluano Episcopis Ecclesias Dei feliciter gubernantibus; Moys Palatino, Comite Supruniensi et Judice Cumanorum, Nicolao Judice Curie nostre Comite Sunugiensi, Egidio Magistro Thauarnicorum nostrorum Comite Posoniensi, Joachino Bano tocius Selauonie, Matheo Wayuode Transsiluano Comite de Zonuk, Laurencio Bano de Zewrino Comite de Doboka, Petro Magistro Dapiferorum Comite de Gueckke. Alberto Magistro Agazonum Comite de Sybinio, Philippo Magistro Pincernarum, Paulo Comite Bachiensi, Gregorio Magistro Thauarnicorum domine Regine, Castri Ferrei, Ponich Bano, Zaladiensi, Michaele Comite Nitriensi, aliisque quam pluribus Comitatus Regni nostri tenentibus et honores.

(Hitelesített másolat a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 234.

*V. Istrán királynak nemesítő, s Kürt helységet tárgyazó adománya Ivánka és Istrán pozsonyi várjobbágyok számára. 1271.*

Nos Sigismundus stb., quod cum ob contradictoriam inhibitionem statucionis possessionum Wyzkeleth, Taxond et Porloch vocatarum in Comitatu Posoniensi existencium Magister Stephanus filius Gregorij de Berench Johannem filium Beke de Kwrth, et Jacobum filium Michaelis de Kys-Kwrth, modum et formam legitime euocacionis obseruando per nostrum et Capituli Posoniensis homines contra se ad certum terminum nostram Specialem in Presenciam in causam attraxisset stb. (a határnak előbb „ad octauas festi B. Michaelis Archangeli“ 1408.; s később ismételve és ismételte kiterjesztetett; végre pedig „ad presentes octauas festi Beati Georgij martiris“ kihúzatván) stb. Johannes et Jacobus personaliter in nostram exurgendo presenciam, quasdam novem litteras nobis curarunt demonstrari stb. Series alterius dicti domini Lodouici Regis priuilegialis littere in anno Domini M° trecentesimo quinquagesimo septimo emanate, habentis in se seriem litterarum olim domini Stephani Regis Regnorum predictorum anno gracie M° CC° septuagesimo primo editarum specificabat, quod prefatus dominus Stephanus Rex aduertens fidelissima seruicia Nicolai filij predicti Iwanka, que sibi exhibuisset, eundem Nicolaum et suos heredes ad deuotam supplicationem eiusdem a jobagionatu Castri Posoniensis exemisset, et in ceterum et numerum liberorum seruientium Regni sui duxisset transferendum; contulisset eciam eidem quandam possessiōnem Castri sui Posoniensis Kwrth vocatam in eodem Comitatu iuxta terram Senken et Somodor habitam, ab eodem Castro exemptam, cum quadam terra vduornicorum suorum ibidem existenti, vt dictum fuisset, hominis sine herede decedentis, prefato Nicolao dedisset saluo iure alieno perpetuo possidendam. Preterea supplicasset eidem domino Stephano Regi prefatus Nicolaus, vt donaciones dicti domini Beli patris

sui pro seruicijs meritorij sibi factas, eidem auctoritate suarum litterarum in suo vigore et robore de Regia munificencia dimitteret permanere ; quod eidem gracie de Baronum suorum deliberacione duxisset admittendum. stb. Datum Bude quadragesimo die octauarum festi Beati Georgij martiris anno Domini millesimo quadringentesimo vndeclimo,

(Eredetie bőrhártyán, a királynak hátul oda nyomott pecsétje alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 235.

*V. István király megerősítő azon nemességi privilegiumot, melyet mint ifjabb király Goszton fiai számára adott volt. 1271.*

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie, Bulgarieque Rex omnibus presentes litteras inspecturis salutem in salutis largitore. Ad uniuersorum noticiam tam presencium, quam futurorum harum serie volumus peruenire; quod Nicolaus et Mihel filii Mikov, Mattheus et Philippus cognati eorundem, ad nostram accedentes presenciam exhibuerunt nobis priuilegium nostrum super facto translacionis ipsorum in numerum seruencium nobilium tempore Ducatus nostri confectum, suppli- cantes instantissime, ut idem ratum habere et presentis nostri priuilegii dignaremur patrocinio confirmare. Cujus quidem priuilegij tenor talis est :

Stephanus D. gr. junior Rex Hungarie stb. (következik István ifjabb királynak 1269-ki okmánya, mint Fejérnél Cod. Dipl. IV. köt. 3. r. 525. l.)

Nos itaque precibus predictorum inclinati, idemque priuilegium nostrum ratum habentes, et acceptum, de verbo ad verbum presentibus duximus confirmandum. Mete autem prediecte terre Kueszorz, sicut in litteris Capituli Castri Ferrei nobis innotuit, taliter distinguntur : Prima meta incipit per

fluum Raba, et venit in feneto ad unam arborem ilicis cruce signatam, de qua descendit ad aliam arborem ilicis similiter cruce signatam; de quibus uenit ad fluum Ragalch vocatum, quem saliendo et transeundo sunt due mete, quarum una pyrum continet, altera uero arborem *ihor* amplexatur; de quibus metis currendo in silua Ragalch venit ad aquam Medus vocatam, quam transit similiter, ubi sunt iterum due mete, quarum una est terrea, altera pyrum amplexatur; de quibus currit ad viam, que dicit ad villam Chakan, juxta quam est meta ilici sociata, altera est terrea; de quibus veniendo ad septemtrionem intrat viam publicam, ubi sunt due mete, quarum una est terrea, altera pyrum continet; de quibus vergit ad metas angulares; deinde descendendo ad occidentem sunt due mete terree; abinde inclinat se ad meridiem, sunt due mete ilicibus federate; eundo autem adhuc ad meridiem venit ad duas paruas ilices loco metarum positas; de quibus intrat viam magnam, que dicit ad Teutoniam, ubi sunt due mete, quarum una est terrea, altera ilici est adnexa; de quibus binis, et binis metis veniendo directe ad meridiem venit ad viam, per quam itur ad villam Chakan prescriptam, ubi sunt due mete terree; et ibi transeundo fluum Medus sunt due mete, quarum una ilicem paruam continet, altera est terrea; de quibus uenit ad arborem fagi cruce notatam, que stat loco pro meta, ubi est transitus aque Ragalch memorata, de quo transitu currendo in alueo ejusdem aque venit ad caput ejusdem fluij, ibique terminantur. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras dupplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Orodiensis Ecclesie Prepositi, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° septuagesimo primo pridie kalendas Augusti, Regni autem uostri anno secundo.

(Hitelesített másolat a kir. kamara levéltárban.)

Király I 8<sup>o</sup> 236.

V. István királynak nemességi privilegium több Jerseben lakó  
zalai várnépek számára. 1271.

Stephanus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex omnibus Christi fidelibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatore. Inter ceteras Regalis cure sollicitudines non minimum est subditorum prospicere vtilitatibus, et cuilibet eorum gracie liberalis munificencijs pro meritis respondere; quia dum in Regijs obsequijs desudantes optata remuneracione gaudent, et dignis prouisionibus consolantur, fidelitatis subditorum augetur deuocio, et spe premiorum prompctius curritur ad rei publice seruicia subeunda. Hinc est, quod ad vniuersorum tam presencium quam futurorum noticiam harum serie uolumus peruenire; quod nos consideratis fidelitatis et meritorij seruicijs Bud, Theodori et Abrank filiorum Thynch, castrensem videlicet Zaladiensium de villa Jerse, que a primeuis etatis sue temporibus domino Bele patri nostro karissimo felicis recordacionis victoriosissimis (igy) Hungarorum Regi, ac nobis demum ex conspicuis actibus diuersis fulgentes uirtutum meritis laudabiliter exhibuerunt indefesse, tam in Regno nostro, quam extra Regnum; et specialiter in exercitu nostro, quam (igy) contra Ducem Austrie habebamus, tam commendabilem exercuerunt miliciam, vt vnum de multiplicibus predicti Ducis eundem durissime oppugnante, tandem Deo auxiliante uinctum et victum ad nostram adduxerint presenciam; qui eciam altera die in secundo conflietu uiriliter dimicantes, ab hostibus wlnera receperunt crudelia; in recompensacionem fidelium seruiciorum eorundem castrensem, licet maioribus digni haberentur, dictum Bud et fratres suos prenotatos, ac eorum heredes, heredumque suorum successores, simul cum predicta terra eorum Jerse uocata, in numerum, cetum et collegium nobilium Regni nostri, qui seruientes Regales dicuntur, duximus transferendos. Volentes, ut ipsi

ac eorum heredes, heredumque in posterum suorum successores, ea gaudeant et fruantur libertate, qua ceteri Regni nostri nobiles gratulantur, sub uexillo Regio militantes. Promittimus insuper eisdem, quod si aliquis predecessorum nostrum alicui alteri ipsam terram Jersa aliquibus litteris siue caucionibus seu eciam instrumentis contulisset uel donasset, in remotis partibus terram siue terras eque valentem uel idem valentes dare in conquambium, seu prefatum Bud et fratres suos prescriptos ac eorum heredes in ipsa terra pacifice conservare. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti Prepositi Ecclesie Orodensis, aule nostre Vice-Cancellarij, dilecti et fidelis nostri, anno Domini M° CC° LXX° primo, octauo kalendas Septembris, Indicione XIIII., Regni autem nostri anno secundoi

(Eredetie bőrhártyán, melynek zöld-vörös selyemzsínórón a pecsét függ,  
a nemz. Muzeum kézirattárában.)

---

## 237.

*I. Károly sziciliai király rendelete, Miklós kolozsvári esperest és V. István magyar király követe érdekében. 1271.*

Carolus I. Rex Siciliae dohaneris et fundicariis Baroli mandat, ut Nicodemo Archidiacono Kaulucensi, nuncio Regis Hungariae, reduci cum familia in Hungariam, pro reditu suo tradat uncias auri 24. Baroli 1. Novembris anno 1271.

(A nápolyi kir. levéltár lajstromának kivonata; közli Racki Ferencz a déli szláv történelmi társulat „Arkiv“-a VII. kötete 13. lapján.)

---

## 238.

*Az esztergami káptalannak bizonyáságlevele, hogy Levas sarori comes és az esztergami érsek tisztje, Keer nevű birtokát Budov comesnek eladta. 1271.*

A            B            C            D

Gregorius Prepositus et Capitulum Ecclesie Strigoniensis vniuersis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod Levas Comes de Sarov, officialis domini Philippi venerabilis in Christo patris Strigoniensis Ecclesie Archiepiscopi, aule Regie Cancellarij domini nostri ex una parte, item Comes Budov filius Alexandri ex alia, coram nobis personaliter constituti, ydem Levas confessus est oraculo viue uocis in hunc modum, quod quan-dam terram suam empticiam Keer uocatam prope Hugog exi-stentem ad quatuor aratra sufficientem, quam a Cegde filio Bogdan emerat, prefato Comiti Budov proximo suo pro decem marcis argenti confessus est perpetuo vendidisse; et ipsam sumpmam pecunie confessus est ab eodem Comite Budov plenarie recepisse. Huic eciam contractui venerabilis in Christo pater dominus Philippus Strigoniensis Ecclesie Archiepiscopus, dominus et Prelatus noster, in medio nostri personaliter comparendo, consensum prebuit et assensum eo modo, quod idem Comes Budou de ipsa terra domino Archiepiscopo Strigoniensi in perpetuum semper et vbique more aliorum nobilium iobagionum memorate Ecclesie seruire teneatur; quod si facere non curaret uel non posset, extunc pro eadem quan-titate pecunie domino Archiepiscopo, uel iobagionibus dicte Ecclesie ipsam terram reddere teneatur. In cuius rei memo-riam perpetuamque firmitatem presentes concessimus litteras pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Do-mini M° CC° LXX° primo,

(Eredetie bőrhártyán a káptalannak vörös selyemzsínöron függő pecsétje alatt, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 239.

*Az esztergami káptalannak bizonyoságtere, hogy a Kachin nemzetébeli nemesek, Folkus comesnek nemzetiségekhez tartozó fiai közt, a birtokosztályt rendeztek. 1271.*

Nos Magister Ladizlaus Prepositus totumque Capitulum Strigoniensis Ecclesie omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium saluatorem. Ad vniuersorum noticiam tenore presentium volumus peruenire, quod nobiles viri Comes Petrus filius Elye, Symon filius Symonis Bani, et Comes Nicholaus filius Leustachij de genere Kachin in personis ipsorum proprijs coram nobis constituti dixerunt, vt in causa, que inter Comitem Mychaelem, Magistrum Farkasium, et Zoloch filios Comitis Folcus, fratres suos coram nobis similiter personaliter astantes super facto quarundem possessionum suarum hereditiarum Lyberchen, Grab, Procha et Zalathna vocatarum hostiliter inimicabiliterque agebatur, talem diuisionem et separationem perpetuam in filios filiorum eosdem, Comite Mychaele, Magistro Farcasio et Zoloch volentibus, conscientibus et assumptionibus coram nobis fecisse et ordinasse retulerunt inter ipsos; vt secundum quod fluuius Lyberchen currit infra versus plagam orientalem, pars a parte orientali in portionem cessisset Comitis Mychaelis, pars autem a parte occidentali Magistro Farkasio permaneret; et per huiusmodi diuisionem vadit usque magnam viam, que veniet de Zynna et vadit in Lusunch, et prout ipsa via vadit in Lusunch a parte dextra est quoddam pratum iuxta terram wduornicorum, et terra arabilis secus ipsam viam tota cessisset usque Ruchkapotoka Magistro Farkasio fratri suo et suis posterys. Alias vero diuisiones factas inter ipsos taliter fecisse idem Comes Petrus, Symon, Nicholaus filius Leustachij retulerunt, vt terra arabilis, que est situata inter fluuios Lyberchen et Wylichke simul cum terra Grab in portionem Comitis Mychaelis, terra vero arabilis inter dictum fluuium Lyberche et fluuium Rocha-

potoka remaneret Magistro Farkasio fratri suo e conuerso,  
 preter siluam, quam eisdem communem fieri permiserunt.  
 Item medietatem ville Procha cum terra arabili a parte orientali Comiti Zoloch peruenisse simul cum terra Zalathna preter portionem Comitis Nicholai filij Leustachij de eadem retulerunt. Mete uero ipsarum terrarum seu diuisionum factarum inter ipsos taliter procedunt, vt dixerunt: Prima enim meta terre Lyberche incipit iuxta fluum Wylichke a parte orientali, et per vnam semitam ascendendo procedit in latere eiusdem montis versus occidentem ad capellam Sancti Francisci, quam capellam communem relinquerunt, sessionem vero Comitis Folkus patris ipsorum iuxta ipsam capellam Sancti Francisci dicto Comiti Mychaeli bona valuntate commiserunt; deinde ascendendo in flum Lyberche peruenit subtus magnam siluam, ubi exit ad montem magnum versus septentrionem; in quo monte vadit usque Rochkapotoka; unde ascendit alium montem similiter magnum versus eandem plagam, et cadit in Chokapotoka, et terra arabilis Rochkateley a Rochka incipiendo usque Chokapotoka a parte meridionali Magistro Farkasio et Zoloch preter siluam a parte septentrionis, que est communis, ut dixerunt, ubi dupPLICatur, et una pars ipsius vadit ad magnum Lyznecht, et pars que est a parte orientali ipsis filijs Folcus stat in communi; deinde egrediendo incipit procedere in latere eiusdem berch versus occidentem ad flumen Procha, et terra Teluk dicta a parte sinistra Comiti Zoloch in porcionem peruenisset; terra autem purgata, que Wruan dicitur, simul cum silua Magistro Farkasio remanente; e conuerso ubi segregatur et separatur meta terre Zoloch predicte et mete terre Magistri Farkasij iungitur metis terre Comitis St(ephani) filij Aba, et exit de magna Procha, ascendit unum montem, et cadit in Ezraprocha, pars a parte silue dicto Comiti St(ephano); abhinc in Ezraprocha descendit infra ad Magnum Procha, et ubi ipsi duo flumina Procha iunguntur in ipsa Magna Procha incipit iterum ascendere per meatum ipsius flumij, et pars ipsius terre a parte orientali cum medietate ville prouenit Comiti Zoloch, vt superius est relatum; pars autem a parte septentrionis Magistro Farkasio permanente de terra memorata, et ita cadit in Procha antedicta. Preterea prefati Comes Petrus, Symon et Nicholaus dixerunt,

quod quia in prefatis diuisionibus predicto Magistro Farkasio deterior cessit porcio, ideo vnam porcionem terre de ipsa terra Lyberche, vt porcio ipsius porcionibus aliorum fratrum suorum coequaretur, de voluntate aliorum fratrum suorum supra ipsam divisionem deditis retulererunt. Cuius terre prima meta, secundum quod dixerunt, incipit iuxta Lyberche supra paludem arundinosam, et in uno sicco potok vadit supra versus orientem, ubi ipse siccus potok in berch consumptitur uel finitur; inde cadit recte eundo in Wylichkepotoka, et per huiusmodi processum siue cursum omnes mete terminantur terrarum predictarum. Voluerunt eciam dicti Comes Mychael, Magister Farkasius et Zoloch filij Folcus, ut in cuiuscumque porcione, siue in Lyzniht, siue in alijs montibus, aut in plano locum aptum pro edificacione castri invenire possent, ipsum castrum in ipso loco communiter edificarent, et communiter possiderent. Adiecerunt insuper, vt omnes siluas ipsorum communiter possiderent, exceptis purgacionibus, que wrutua dicuntur, quas si quis parcium ipsarum faceret, vel facere procuraret, pro se ipso reseruaret. Et ijdem filij Folcus coram nobis, presentibus prefatis nobilibus, Comite Nicholao et Symone filio Symonis Bani, et idem Comes Nicholaus et Symon pariter cum eisdem se et suos posteros firmiter obligarunt, vt si quis ex ipsis prefatam diuisionem reuocare uel retractare niteretur in futurum, sine strepitu iudicij tanquam si in duello subcubuisset conuictus per omnia contra alios haberetur. Et pro eo se super premissis tam firmiter dixerunt obligasse et obligarunt, vt si quis ex ipsis de possessionibus ipsorum hereditarijs, per antecessores ipsorum uel qualitercumque alienatis uel amissis qualicunque modo vel titulo siue per seruicia sua siue alio modo qualemcuque partem siue porcionem reinuenire posset, aut sibi extraneam aut nouam possessionem posset per suam probitatem acquirere; inuentam huiusmodi possessionem siue de hereditarijs, siue de extraneis, ille qui acquirit per se, siue diuisione et per heredes suos in perpetuum pacifice et quiete possidebit; si quis vero ex ipsis testi filijs ipsorum ipsam acquisitionem molestare qualitercumque niteretur, premissa pena ipsum voluerunt et decreuerunt agruari. In eius rei testimonium presentes nostras sigilli nostri concessimus litteras munimine roboratas; presentibus Magi-

stro Syxto Lectore, Valentino Cantore, Matheo Custode, Karachino Preposito Sancti Georgij et Archidiacono Strigoniensi, Renoldo Preposito Sancti Thome, Antonio Preposito Posoniensi, ceterisque Archidiaconis, Canonicis in Ecclesia Sancti Adalberti martiris Deo devote celebrantibus; anno Domini M° CC<sup>o</sup> septuagesimo primo, quarto kalendas Julij.

A

B

C

D

(Eredetie bőrhártyán, melyről hártyazsinegen a káptalan pecsétje függ, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 240.

*A kalocsai kíptalannak bizonyáglevele, hogy Miklós és Jakab Sebestyénnek fiai bizonyos hatalmaskodás kiengesztelése tekintetéből, Adryan-i birtokrészöket Sándor mesternek és Tárnuki Bernaldnak átengedték. 1271.*

Nos Capitulum Ecclesie Colocensis memorie commendantes tenore presencium significamus quibus expedit viiuensis, quod Nicolaus et Jacobus filij Sebastiani de Laak; item Magister Alexander filius Almus, et Laurencius filius Bernaldi de Tarnuk coram nobis personaliter constituti organo viue uocis confessi extiterunt, quod quia possessio Adryan vocata, circa fluuum Tyza in Comitatu Bodrogensi existens, ad manus ipsorum non extitisset deuoluta, ijdem Nicolaus autem et Jacobus filij Sebastiany feria tercia proxima ante festum festiuitatis Omnium Sanctorum cum suis complicibus manibus armatis et violentis in monasterium Tarnuk irruissent, ianuamque ipsius monasterij confregissent, nobiles dominas et puellas denudassent; pro tali facto enormi ijdem Nicolaus et Jacobus filij Sebastiany porcionem ipsorum in possessione Adryan, cuius ecclesia vna in honore Sancti Martini confessoris extitit constructa, et alia in honore Sancti Georgij martiris, que eosdem contingunt, salua diuisione dederunt et dona-

uerunt Magistro Alexandro filio Almus et Laurencio filio Bernaldi perpetuo possidendam in filios filiorum cum vniuersis vtilitatibus et pertinencijs, obligantes eciam se nichilominus ijdem Nicolaus et Jacobus filij Sebastiani de Laak, et simili-  
ter assumpserunt coram nobis, quod si ex eis, aut eciam extra-  
neis processu temporis eosdem Magistrum Alexandrum filium  
Almus, et Laurencium filium Bernaldi ratione prediecte pos-  
sessionis Adryan inquietare, seu molestare, aut in causam at-  
traere niterentur et temptarent, vicio calumpnie conuinceren-  
tur eo facto. Hoc non pretermittimus, quod si presentes nobis  
reportate fuerint, priuilegium exinde facimus emanari. Datum  
quinta feria proxima ante festum Corporis Christi, anno Do-  
mini M° CC° septuagesimo primo.

(Ugyan a kalocsai káptalannak 1360. „quarto die festi Beati Gregorij Pape“, „Stephanus filius Demetrij nobilis de Tarnuk, ac Michaelis et Ladislai filiorum Bolyar de eadem Tarnuk“ kivánatára kiadott átiratából,  
a budai kir. kamarai levéltárban.)

---

## 241.

*A chaszmai káptalannak bizonyiséglevele, hogy több Buchka nemzetébeli örökösi birtokát Mirse, Destyn fiának eladtta. 1271.*

Nos Capitulum Chasmensis Ecclesie significamus om-  
nibus presencium per tenorem, quod constitutis coram nobis  
personaliter ab una parte Petrin filio Petri, Chema filio Zcoyk,  
Mathey, Sank, Ginse, Gardoka filijs Ginka, Wizlou, Moycho  
filijs Moychyn, Czerniglau filio Nekemer, Mark filio Boner de  
genere Buchka; ab altera autem Mirse filio Destyn; ijdeni  
Petrin, Cheme, Mathey et alij socij eorum supradicti heredi-  
tariam terram eorum et communem, vicinam et fere circum-  
datam cum terra eiusdem Mirse, pro decem marcis et tribus  
pensis, sicut dixerunt, plene acceptis, eidem et suis per eum  
heredibus herendumque successoribus voluntarie confessi sunt  
se vendidisse communiter jure perpetuo possidendam; obli-

gantes se, quod si quis eundem Mirsam vel suos heredes pro ipsa terra attemptauerit, seu aliquam questionem suscitauerit, ipsi propriis sumptibus et expensis defendere et indempnes conseruare teneantur. Cuius terre mete, sicut dixit nobis homo noster, pacifice et quiete erecte, et sine contradicione omnium vicinorum, tales sunt: Prima incipit a parte occidentali in arbore piri cruce signata, meta terrea circumfusa, in vicinacione terre eiusdem Mirse; inde in sicca valle cadit in Zuhodol; deinde ad partem orientalem tendens venit ad metam terream, vbi declinat versus meridiem, et in paruo spacio tendens intrat in aquam Rogozna, vbi est meta terrea; et per eandem versus meridiem tendens vicinatur terre eiusdem Mirse, et Destyn fratrissui; inde venit; inde venit ad arborem piri cruce signatam et meta terrea circumfusam, que est iuxta aquam Rogozna; inde ad molendinum, quod est venditum in eadem terra; inde in magno spacio exit de Rogozna, vbi est arbor piri, et vicinatur a parte orientali terre Markus filij Tuol, a parte vero meridionali terre Wizlou et Czernoglan venditorum; inde ad metam terream; inde ad arborem *horazth* cruce signatam et meta terrea circumfusam; inde ad metam terream; inde ad aliam, et transiens viam ad partem occidentalem venit ad arborem *nyar*, iuxta quam est arbor *zyl* cruce signata et meta terrea circumfusa; deinde transit aquosum *chereth*, venit ad arborem *zil* cruce signatam et meta terrea circumfusam; inde transiens per vnum fenile venit ad arborem *gerchaan*, que est sita in margine ripe Vrbona, et vicinatur iterum terre emptoris in eodem Vrbona versus septemtrionem, in magno spacio tendens iuxta terram eiusdem Mirse, exit ad arborem pomi cruce signatam tendens versus partem orientalem; inde ad arborem *gertaan* cruce signatam et meta terrea circumfusam; inde venit ad primam metam, et ibidem terminatur. Dixit eciam idem homo noster, quod Destyn, Donk, Peter filij Endry; item Mychael, Gregorius, Petera filij Wlehek personaliter in erigendis metis fauorabilem consensum prebuerint; item Marcus, Murga, Syrbuk (filij) Stephani; Cyba, Wt, Mark filius Bon, Kunsa pro se et pro omnibus cognatis eorum et proximis coram nobis personaliter comparentes, empacioni et wendicioni ipsius terre fauorabilem consensum prebuerunt. In cuius rei testimonium et robur pre-

sentes contulimus nostro sigillo communitas. Datuni anno Domini M° CC° LXX° primo.

(A császmai káptalannak 1399-ki átiratából! a budai királyi kamarai levéltárban).

## 242.

*Az egri káptalannak bizonyságlevele, hogy Miscouch nemzetégbeli Mártonnak özvegye sógorának Balázsna hitbénél elengedte.*

1271.

A

B

C

Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis Capitulum Ecclesie Agriensis salutem in omnium saluatorem. Ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolumus peruenire, quod accedens ad nostram presenciam nobilis domina mulier filia Kenez de genere Bev, relicta Martini filij Georgii de genere Miscouch ex una parte; et Blasius frater eiusdem Martini ab altera; proposuit coram nobis uina noce domina antedicta, quod ob fauorabilem dilectionem mariti sui, totam dotem suam uoluntarie et spontanee remisisset et remitteret Blasio fratri mariti sui in perpetuum, ita quod de cetero nec pater suus, nec aliquis consanguineorum suorum sive extraneorum, racione dotis sue Blasium et heredes ipsius possent aliquatenus inpetere, inquietare seu molestare. Adiecit insuper eadem domina, quod omnes res suas parapharnales ipsa penes se habuisset et haberet, cuiuscunque contradictionis impedimento non obstante. Et contra Blasius memoratus omnes res fratris sui, mariti ipsius domine, uidelicet fruges, uestes et sata, tres equos, tres boues, tres uaccas, et unam pecudem, ac septem porcos, et omnia utensilia domus, statuisset et assignasset domine antedictae; de quibus si causa deterioracionis uel fraudis aliquid inmutare uel retrahere adtemptaret, in uerbo ipsius domine meliorare

et restituere sibi teneretur; et quamdiu ad alias nupcias nolle conuolare, medio tempore in domo et possessione mariti sui posset libere et absque aliquo impedimento stare seu commorari. Preterea Zadur Comes, gener Comitis Job, qui uerbo Kenez et Job supradictorum nobis inibuerat, ne remissionem dotis domine prefate litteris nostris confirmare deberemus, eorundem uerbis postmodum, et litteris nostris permisit confirmari. In eius rei testimonium ad instanciam predictarum parcium, ex communis fratrum nostrorum consensu presentes contulimus sigilli nostri munimine roboratas; presentibus tamen Farkasio Cantore, Thoma Leetore, Johanne Custode, Achille Noui Castri, Vrbano de — — — Petro de Vng Archidiaconis, et alijs multis, — — — gloriosissimo Stephano Rege Vngarie, Philippo Strigoniensi, Stephano Colocensi Archiepiscopis, domino nostro Lamperto Episcopo Agriensi existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.)

### 243.

*A györi káptalanunk lizonyság levele, hogy Puki Síndor mester Gyarmat helységet a Pukban lévő monostortól vette. 1271.*

Nos Comes Stephanus Bubek Judex Curie Serenissimi Principis domini Lodouici Dei gracia Regis Hungarie stb., quod Mychael dictus de Buda pro Magistro Symone filio Marij condam Comite Posoniensi cum procuratorijs litteris Regalibus stb. contra nobilem dominam relictam Johannis filij Johannis filij Alexandri de Gyarmath — — — in octauis festi Epiphaniarum Domini in figura nostri judieij comparendo, quasdam litteras honorabilis Capituli Jauriensis tereio die festi ferie secunde proxime post dominicam Septuagesime anno proxime transacto confectas stb. (bizonyos határjárás tárgyában felmutatja). Dehinc litteras priuilegiales honorabilis Capituli Ecclesie Jauriensis sub anno Domini millesimo duecen-

12

tesimo septuagesimo nono confectas tenorem aliarum litterarum ipsius Capituli Ecclesie Jauriensis memorialium feria sexta proxima ante festum Beati Thome Apostoli anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo primo confectarum de uerbo ad uerbum transsumptive in se continentes nobis exhibuit inter cetera denotantes, quod constitutis coram ipso Capitulo ex una Magistro Alexandro filio Farkasij de Puk, et fratre Sebastiano Preposito de eadem Puk, tum Marco fratre suo pro se et Conuentu suo ex altera; idem frater Sebastianus Prepositus, presentibus Mykou Comite filio Galli, Comite Johanne pro se et pro Comite Detha fratre suo, item Magistro Thoma et Comite Luca, ac Nicolao filio Martin<sup>d</sup> pro se et pro omnibus cognatis, patronis sui Monasterij, confessus extisset, possessionem Gyarmath uocatam, quam Petrus filius Pauli inter alias donaciones suas pro remedio anime sue de consensu cognatorum suorum predictorum Monasterio de Puk contulerat, vendidisse prefato Magistro Alexandro pro quinquaginta marcas denariorum Wyennensium, quamlibet marciam cum decem pensis computatis, cum siluis, feneto et omnibus vtilitatibus suis perpetuo possidendam; et quod eandem pecuniam plenarie recepisset ab eodem. Cui quidem vendicioni iam dicti patroni consensum adhibuerint liberalerem; idemque Prepositus priuilegium ipsius Capituli super donacionibus dicti Petri emanatum, quantum ad possessionem Gyarmath memoratam, saluis alijs articulis in eodem priuilegio contentis, et vniuersas litteras in figura judicij super eadem possessione contra eundem Alexsandrum impetratas, cassas commissiset; prelibati eciam nobiles viri eorum jura, si que in eadem possessione quonis titulo habuissent, penitus et in toto duxissent renuncianda stb. Datum in Wissegrad duodecimo die octauarum festi Epiphanie Domini, anno eiusdem millesimo trecentesimo sexagesimo primo.

(Eredetie bőrhártyán, a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 244.

*A györi káptalannak bizonyoság levele, hogy Miklós Keseud nek fia Byzuskut nevű birtokát Potli Pálnak eladta. 1271.*

A

B

C

Capitulum Ecclesie Jauriensis vniuersis quibus presentes patuerint salutem in Domino sempiternam. Ad vniuersorum noticiam tenore presencium volumus peruenire, quod quidam qui se Nicholaum filium Keseud nominauit, et de uilla Susken esse dixit, astante sibi Zacharia filio Stephani fratris sui, sicut dixit, pro se et pro patre suo ac pro fratribus suis et consensum adhibente ex una parte, item Paulus de Potl, ut dicebat, ex altera, coram nobis personaliter constituti, idem Nicholaus confessus est, terram suam Byzuskut uocatam, numero ducenta et decem iugera cum septem mansionibus, que *lehun* dicuntur, in quibus quinque jobagiones nunc resident, ut dicitur, cum septem vineis, et feneto ad ipsam terram adiacenti, ac cum omnibus vtilitatibus suis, vendidisse Paulo prescripto pro quindecim marcis denariorum Viennensium iure perpetuo pacifice possidendam. Quas quidem marcas confessus est ab eodem Paulo plenarie recipisse; assumens, quod quandocunque idem Paulus uel sui heredes ratione ipsius terre impeterentur, ipse expedire teneretur proprijs laboribus et expensis. Cuius quidem terre commetanei, sicut partes retulerunt, sunt hy: videlicet a parte orientali est commetanea terre l' onith Bani Kuesd uocate; item a parte meridionali est vicina terra Pomog iobagionum Castri Supruniensis de Byk; item a parte occidentali contiguatur terra Sebreth vocate, que est terra Belud et aliorum de genere Osl; a plaga vero septentrionali iungitur terra Zorm uocate, et ibi terminatur. In cuius rei memoriam et perpetuam firmitatem presentes concessimus litteras sigilli nostri munimine roboratas, anno Domini M° CC° septuagesimo primo. Chepano Preposito, Hectore Cantore, Mykow Custode existentibus.

(Eredetie bőrhártyán, a vörös selyemzsinórón függött pecsét elveszett; a budai kir. kamarai levéltárban.)

## 245.

*A nyitrai káptalannak bizonyáslevele, hogy Babyndali Kozma özvegye hitbéré és hozománya tekintetében a Babyndali család-beliakkal kiegyezkedett. 1271.*

Universis Christi fidelibus quibus presentes littere patuerint, Capitulum Nytriensis Ecclesie salutem in omnium salvatorem. Significamus uobis, quod domina reicta Cosme filij Fethch de Babyndal, soror videlicet Moryan de villa Gormoth, et Budolov de villa Buus, astantibus sibi eisdem fratribus suis ab una parte, Myke filius Myke et Thomas filius Sazlou de eadem Babyndal ab altera, coram nobis constituti proposuerunt, quod in causa, qne inter ipsos ratione dotis et rerum parafarnalium ipsius domine uertebatur, propter bonum pacis per proborum hominum arbitrium taliter concordassent; quod ijdem Myke et Thomas porcionem, quam dictus Cosmas de terra possedit communiter, et idem Myke quatuor capita hominum, videlicet unam ancillam Pyrohta vocatam cum Cynka filia sua, Fata et Zombuth filijs suis, permittente dicto Thoma solus pro parte sua, que prefata domina pro doce et rebus parafernalibus detinebat, redemissaent sub nomine mancipiorum hereditariorum, dando pro hijs omnibus per modum compositionis decem marcas, quas eadem domina et fratres sui supradicti confessi sunt se plenarie percepisse pariter et habere. Quibus sic peractis prefata domina et fratres sui dictos Myke et Thomam ratione dicte dotis reddiderunt penitus expeditos. In eius rei memoriam plenioris (igy) presentes concessimus litteras sigilly nostri munimine roboratas. Datum sextodecimo kalendas Januarij anno gracie M° CC° septuagesimo primo. Ecclesie nostre Lectore Magistro Bartholomeo existente.